Öğrenim hayatına sekiz yaşında İzmir'e giderek orada ilk mektebe başlayan H. Fehmi, ilk mektep döneminde "hıfz-ı Kur'anı Kerimi muvaffak olduktan sonra", İstanbul'a gelerek Fatih Dersiamlarından Abdülatif Efendi'nin derslerine devam etmiştir. 1322 (1906)'de icazetnâme almış¹⁷ ve derse devam ettiği sırada imtihanla Mekteb-i Nüvvab'a girerek 3 Eylül 1323/16 Eylül 1907 tarihinde dördüncü sınıftan şهادetname alarak yüksek tahsilini tamamlamıştır¹⁸. Arapça'yı iyi derecede okuyup yazabilmektedir¹⁹. Buna göre H. Fehmi, II. Abdülhamit devrinin eğitim açısından ilköğretimde benimsediği "İslamcılık" ve orta öğretimde benimsediği "Osmanlıcılık"²⁰ siyasetinin dünyasında yetişmiştir.

Buna göre 1 Haziran 1964'ten itibaren 590 lira 62 kuruş Zekiye Hanım'a maaş olarak bağlanmıştır. Zekiye Hanım bu maaşı ölüm tarihi olan 27 Ocak 1980 tarihine kadar almıştır. Bk. Emekli Sandığı Arşivi, Hasan Fehmi Başoğlu'na ait MT. 59457 No'lu Şahsi Dosya.

¹⁷ Milli Eğitim Bakanlığında Diyanet İşleri Başkanlığına gönderilen yazıda, 1322/1907 göç yılında Müdüris Abdülatif'ten aldığı icazetnameye göre, "eski ilmiye mesleğine hazırlayıcı mertebelerden geçerek, bu yolda yüksek öğrenimini tamamlamış" sayıldığı belirtilmektedir. İcazetnamenin yazıya iliştilendiği belirtilmekte olmasına rağmen icazetname yazının ekinde bulunamamıştır. ESA. Hasan Fehmi Başoğlu'na ait Şahsi Dosya.

¹⁸ Mezuniyet ilmuhaberi 1324/1908 tarihlidir.

¹⁹ DİB. Şahsi Dosya.

²⁰ Bayram KODAMAN, *Abdülhamit Devri Eğitim Sistemi*, TTK., Ankara 1999, s. 164.

²¹ *Diyanet İşleri Başkanlığı Biyografik Teşkilat Albümü 1924-1989*, Ankara 1989.

açısından bir anlamda Kemal Karpat'ın tasnifi içerisinde "mukaddesatçı" bir kimlik içerisinde değerlendirilebilir²².

31 Temmuz 1941 tarihli Isparta nüfus idaresinden verilen nüfus cüzdanı örneğinde de görüldüğü gibi mesleği avukatlık olan H. Fehmi, Isparta'nın Tabaklar Köyünde bir süre ikamet etmiştir²⁷.

Bulunduğu Memuriyetler ise sırasıyla şu şekildedir²⁸:

1. Fatih Dersiamlığı (30 Ağustos 1323/12 Eylül 1907-30 Ağustos 1325-30 Eylül 1909). (kadro aylığı 100-400 krş. arası)²⁹.

²² Kemal H. KARPAT, *Türk Demokrasi Tarihi- Sosyal Ekonomik ve Kültürel Temeller*, İstanbul 1967, s. V.

²³ Ali BİRİNCİ, "Fânizade Ali İlmî Bey", *Tarihin Gölgesinde Meşâhir-i Meçhuleden Birkaç Zât*, Dergâh Yay., İstanbul 2001, s.

²⁹ 19 Mayıs 1906'da yapılan Ruus imtihanının ardından ehliyetini ispat ederek tedrisine izin verildikten sonra Fatih Dersiamlığında göreve başlayacaktır. DİB. Biyografik Teşkilat Albümü.

2. Mülga Fetvahane-i Âli Fetva Odası ikinci sınıf müsevvitliği ve dersiamlık (1 Eylül 1325/14 Eylül 1909-14 T.Evvel 1330/27 Ekim 1914). (1200-1500 krş. arası).

3. Fetvahane Telif Heyeti Azalığı ve Dersiamlık (15 T.Evvel/28 Ekim-20 T.Evvel 1330/02 Kasım 1914). (1700 krş.)³⁰.

4. Heyeti Telifiye Azalığı ve Darülhilâfetü'l- Âliye Medresesi (Medresetül Kuzat Mus.) Hilâfiyatı Dersi Müderrisliği- (21 T.evvel/03 Kasım- 26 K.evvel 1330/05 Ocak 1915). (1750 krş.).

5. Heyeti Telifiye Azalığı ve Medresetülkuzat (Hukuk Fakültesi) Sınıf-ı Mahsus Nikâh Dersi Muallimliği ve Dersiamlık- (27 K.evvel 1330/ 09 Ocak 1915-4 T.sani 1331/17 Kasım 1915). (2150-2350 krş.).

6. Heyeti Telifiye Azalığı ve Medresetülkuzat Kısım-ı Âli Sınıf I. Usulü Fıkıh Müderrisliği ve Dersiamlık-(5 Kasım 1331/ 18 Kasım 1915-17 Mart 1333/17 Mart 1917). (2350-2700 krş.).

7. Heyeti Telifiye Azalığı- (18 Mart 1333/ 18 Mart 1917-31 Mayıs 1336). (1500-1750 krş.), (15 Mart 1333 tarihli kanun gereğince dersiamlık ve müderrislik maaşı ücrete kalp olunmuştur.).

8. Fetvahane Cevabî Şifahî Memurluğu- (1 Haziran 1336/1920- 1 T.Sani 1338/1922). (2000 krş.).

1 Eylül 1337/1921 tarihine kadar Saman Medresesi Ahvâl-ı Fıkıh Müderrisliğinden hariç kalmış ise de, ders vekâletinin işarı ile fetavayı iktiran eden 10 T.evvel 1337/1921 tarihinden itibaren adı geçen medresede ikinci şube Kelâm müderrisliği dersiamlık maaşıyla, 1 Ağustos 1338/1922 tarihinde mecburen mezuniyete sevk olunmuştur. TBMM Hükümetinin İstanbul'da tesisi üzerine dairelerin kaldırılmasından dolayı 1 T.sani 1338 tarihinde memuriyetten ayrı kalmış ve İstanbul'da ihdas edilen müftülük müsevvidliğine belirtilen tarih itibarıyla Umur-ı Şer'iyeye ve Evkâf Vekâleti Celilesince 2500 gurus maaşla tahsis buyurulmuştur.